

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

اتمام حجت های هسته ای در هفته ای که گذشت

ایران: جمعه 18 آذر ۱۳۸۴ - 9 دسامبر ۲۰۰۵

دبیر شورای عالی امنیت ملی در خصوص ادامه تعلیق تحقیقات هسته ای گفت: ما نمی توانیم محدودیتی برای دانش هسته ای قائل شویم و این موضوع ربطی به مذاکرات آتی ایران و اروپا ندارد. علی لاریجانی در کنفرانسی خبری به مسائل روز منعطف شد و برنامه های ایران را بازگو کرد. وی افزود: در مسیر پرچالش پرونده هسته ای ایران بارها چنین مسائلی مطرح شد از جمله اینکه آمریکا بارها مطرح کرد که ایران در پارچین یا پادگان شهید کاظمی در حال ساخت سلاح هسته ای است که با بازرسی های آژانس کذب بودن آن اثبات شد. طرح رئیس جمهور طرح بسیار خوبی است چرا که علیرغم نظارت آژانس برای اطمینان سازی پیشنهاد شده است که دولت ها و شرکت های خارجی در چرخه سوخت ایران مشارکت مستقیم داشته باشند. این یکی از پیشنهادات ماست و پیشنهادات دیگری هم مطرح است.

وی در خصوص آنچه از آن به عنوان طرح روسیه یاد می شود، اظهار داشت: من در این مورد خیلی اطلاع ندارم چون در مذاکرات با مسؤولان روسی، پیشنهاد مشخصی مطرح نشد. ما به طور کلی از هر طرحی که بتواند تحقق چرخه سوخت هسته ای در ایران را تضمین کند، استقبال می کنیم. حل این گونه مسائل در عالم سیاست به یکی دو راه محدود نیست و ما در این زمینه (برای راه حل های دیگر) مطالعاتی داریم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به این سؤال که آیا ایران برای آغاز تحقیقات معلق مانده هسته ای یا مونتاژ دستگاههای سانتریفوژ زمان خاصی در نظر گرفته است یا تا به نتیجه رسیدن مذاکرات با اروپا آنها را در تعلیق نگاه خواهد داشت گفت: این مسائل ربطی به مذاکرات ندارد. تحقیقات از دانشگاهها شروع می شود و تا سطوح مختلف ادامه می یابد. از این چیزها بمب اتم در نمی آید. وی با بیان اینکه روسیه به لحاظ امنیتی در منطقه از قدرت مانور بالایی برخوردار است، گفت: روسیه روی سطح دوستی و مراودات خود با ایران حتماً حساب خوبی باز خواهد کرد. وی در پاسخ به این سؤال که اگر مذاکرات طولانی شود آیا ایران غنی سازی نطنز را از سر خواهد گرفت گفت: اگر موضوع مذاکرات به صورت جدی دنبال شود ترجیح ما این است که در بخش غنی سازی در مذاکرات به نتیجه برسد و ما این صبر را داریم تا غنی سازی در این چارچوب دنبال شود. لاریجانی در خصوص جزئیات برنامه ایران برای مذاکره با اروپا گفت: جزئیات بستگی به مدلی دارد که در مذاکرات انتخاب می کنیم این مدل می تواند مدل پلکانی یا مدل های دیگری باشد که برای همه موارد فکر کرده ایم.

وی توضیح بیشتر در این خصوص را به شروع مذاکرات موکول کرد.

ناراضایتی آمریکا

وزارت خارجه آمریکا از فروش سیستم های ضد موشکی روسیه به ایران به شدت انتقاد کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، وزارت خارجه آمریکا با بیان این مطلب که فروش سیستم های ضد موشکی روسی به ضرر منافع آمریکا است و برای منطقه خطرناک می شود، به شدت از این موضوع انتقاد کرد. آدام ارلی سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد: نیکلاس برنز معاون وزیر خارجه آمریکا در خلال سفر خود به روسیه نسبت به تمامی رفتارهای ایران و بویژه نسبت به این توافقنامه، نگرانی ما را به مقامات مسکو اعلام کرد. وی در ادامه تأکید کرد: به نظر ما، این توافقنامه در خدمت منافع آمریکا یا منافع منطقه نخواهد بود.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با تکرار ادعاهای خود در قبال ایران گفت: مسأله مهم این است که یادآور شویم که ایران از تروریسم حمایت کرده است.

وی در ادامه این اظهاراتش افزود: ایرانی ها دست به اقداماتی زده اند که ما آنها را خصمانه می دانیم و ما نیز در این مورد دخالت خواهیم کرد.

خبرگزاری فرانسه در ادامه نوشت: منابع اطلاع رسانی روسیه جمعه گذشته اعلام کردند ایران توافقنامه خرید ۲۹ سیستم روسی ضد موشکی از نوع «تور ام-۱» را به مبلغ ۷۰۰ میلیون دلار با روسیه به امضا رسانده است.

علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران نیز با تأیید این موضوع اعلام کرد که ایران این سیستم ضد موشکی را خریداری کرده و خودش به تنهایی برنامه های مربوط به چنین موضوعی را پیش برده است.

وزیر پیشنهادی نفت، امیدوارتر از همه

محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری در نامه ای به غلامعلی حداد عادل رئیس مجلس شورای اسلامی، سید کاظم وزیری همامانه سرپرست فعلی وزارت نفت را برای تصدی این وزارتخانه معرفی کرد. حداد عادل در جلسه علنی مجلس، نامه رئیس جمهور مبنی بر معرفی وزیر پیشنهادی نفت به مجلس شورای اسلامی را قرائت کرد.

محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری در نامه خود آورده است: با استعانت از ذات باری تعالی و با ادای احترام به پیشگاه ملت و نمایندگان معزز مردم، در اجرای اصول ۸۷ و ۱۳۳ قانون اساسی جناب آقای سید کاظم وزیری همامانه به منظور اخذ رأی اعتماد برای وزارت نفت به مجلس معرفی می گردد. پیش از این علی سعیدلو و سید محسن تسلطی موفق به کسب رأی اعتماد از مجلس برای تصدی وزارت نفت نشده بودند و صادق محصولی نیز پیش از مطرح شدن صلاحیت وی در جلسه علنی مجلس، اعلام انصراف داده بود.

سید کاظم وزیری همامانه که اکنون سرپرستی وزارت نفت را بر عهده دارد، در سال ۱۳۲۴ خورشیدی در یزد به دنیا آمده است و دارای لیسانس مهندسی مکانیک و فوق لیسانس مدیریت است. مجلس هفته آینده نظر خود را اعلام می کند و بررسی ها نشان می دهد که او رأی اعتماد نمایندگان را کسب خواهد کرد.

### بازرسان آژانس آنچه را که از ایران آورده بودند به این آزمایشگاه دادند

نمونه های ایرانی در ۴۰ کیلومتری وین

شرق: پنجشنبه ۱۷ آذر ۱۳۸۴ - ۸ دسامبر ۲۰۰۵

این روزها برای ایران در اتریش یکی از کشورهای اروپایی روزهای مهمی سپری می شود. آژانس بین المللی انرژی اتمی که مقر آن در وین پایتخت اتریش است، به بررسی برنامه های اتمی ایران مشغول است. هیات مدیره آژانس هم در جلسه اخیرشان برخلاف گردهمایی های گذشته قطعنامه ای درباره فعالیت های ایران منتشر نکرده و منتظر دور جدید مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا است. اولین سفر اروپایی محمد خاتمی پس از دوران ریاست جمهوری اش هم با استقبال شایان توجه رئیس جمهور و صدراعظم اتریش همراه بوده است. اما این همه ماجرا نیست. در وین نگاه ها به آزمایشگاهی است که برنامه های هسته ای ایران را برای آژانس بین المللی انرژی اتمی ارزیابی می کند. در هفته های اخیر همچون ۲ سال گذشته بازرسان آژانس، به تحقیق عادی خود در برنامه های اتمی ایران ادامه داده اند و همزمان با بازرسی های پیاپی نمایندگان آژانس بین المللی انرژی اتمی از تأسیسات مختلف اتمی ایران، تیم های متعددی با استفاده از تجهیزات گسترده، نمونه های برداشته شده را بررسی می کنند. جمعی از کارشناسان آژانس، سرگرم آزمایش هایی هستند تا ادعای واهی آمریکا و متحدانش را مبنی بر تلاش ایران برای ساخت سلاح هسته ای بررسی کنند. ملیسا فلمینگ سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی پیش از این خبر داده بود که گزارش محمد البرادعی مدیرکل آژانس به شورای حکام درباره آخرین وضعیت فعالیت های هسته ای ایران، حاوی نتایج بازرسی های جدید در ایران از جمله مرکز اصفهان است. بخشی از این گزارش در ۵ صفحه در اختیار ۲۵ عضو هیات مدیره آژانس که به شورای حکام معروف هستند ارائه شد تا آنها با خواندن گزارش درباره فعالیت های ایران داوری کنند. هرچند که این داوری ظاهراً تا اجلاس بعدی شورای حکام که اسفندماه امسال برگزار می شود به تعویق افتاده است. اما نمونه های گرفته شده حاصل از بازرسی های آژانس در کجا و در چه شرایطی آزمایش و راستی آزمایی می شود؟ در بلوک ساختمانی واقع در ۴۰ کیلومتری جنوب شرقی وین، پایتخت اتریش، دانشمندان از «اشعه ایکس»، «فلورسنس» و «گاما اسپکترومتری» و فناوری های دیگر استفاده می کنند تا با این کار، بتوانند گزارش ایران را مبنی بر استفاده صلح آمیز از برنامه های اتمی راستی آزمایی کنند و ببینند که آیا ذرات میکروسکوپی اورانیوم و پلوتونیوم در ایزوتوپ هایی که می تواند برای سلاح هسته ای به کار رود، وجود دارد یا خیر. دانشمندان شاغل در این آزمایشگاه به خبرگزاری فرانسه گفته اند که ما می توانیم از مقدار کمی نمونه اطلاعات به دست آوریم. این نمونه ها به وسیله بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران جمع آوری شده است. نمونه گیری های محیطی از سطحی به اندازه ۱۰ در ۱۰ سانتی متر مربع جمع آوری شده که در پارچه های نخی و تمیز پیچیده شده است. این نمونه ها در آزمایشگاه های آژانس در اتاق های تمیز نگهداری می شود.

شرایط آزمایشگاهی ایجاب می کند که این نمونه ها در جایی که هوا جریان داشته و مهر و موم محیطی عاری از آلودگی است، نگهداری شود. گزارشگران حاضر در اتریش چند هفته پیش برای بازدید به آزمایشگاه های آژانس دعوت شدند. دیوارهای سفید و کف ساختمان شامل تجهیزات آزمایشگاهی مانند یک «اسپکترومتر» جرمیون های ثانویه است که می تواند تصویر کاملی از ترکیبات اورانیوم و پلوتونیوم را یکصد بار کوچک تر از قطر موی انسان نشان دهد. سرپرست آزمایشگاه آژانس انرژی اتمی گفته است که بازرسان، این تکنیک ها را از سال ۱۹۹۶ شروع کردند. بازرسان آژانس آن زمان به خاطر یافتن ماده رادیواکتیو تریتیوم یک درخت کامل را برای نمونه گیری به آزمایشگاه آورده بودند. آزمایشگاه «سایبرسدرف» هم اکنون مرحله حساسی را در زمینه ارزیابی برنامه هسته ای ایران سپری می کند. همچنین نمونه هایی هم که از منطقه نظامی پارچین گرفته شده، در این آزمایشگاه بررسی می شود تا صحت و سقم گزارش ایران مشخص شود. دیپلمات ها در وین بیشتر گفته بودند که ایران به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه دسترسی مجدد به بازرسان آژانس داده است تا از اماکن نظامی با درجه امنیت بسیار بالا دیدن کنند. ایران تا به حال بارها اعلام کرده که برنامه های هسته ای پنهانی

برای ساخت تسلیحات ندارد و کلیه فعالیت های اتمی اش صلح جویانه و برای تامین انرژی حاصل از اتم است. این گفته ایران در بازرسی اول آژانس از پارچین اثبات شد اما هم اینک با درخواست مجدد آژانس از ایران، تهران برای اثبات دوباره گفته هایش و در اقدامی داوطلبانه و اطمینان ساز اجازه بازرسی مجدد از پارچین را داده و این کار نیز انجام شده است. همکاری ایران با آژانس چنان بوده که یکی از دیپلمات های غربی که نخواستند نامش آورده شود به روزنامه آمریکایی «یواس ای تودی» گفته بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به ساختمان هایی که قبلاً خارج از حوزه اختیارات و محدوده آنها بود دسترسی داشته اند. مسئولان آزمایشگاه می گویند که حدود ۱۰۰ نمونه از پارچین گرفته اند. آزمایش های اولیه نشان داده اند که تاکنون هیچ گونه فعالیت هسته ای وجود نداشته است. هرچند نتیجه نهایی بازرسی از پارچین به اجلاس آذرماه شورای حکام نرسید اما نتایج بازرسی های آژانس در گزارش های آتی مدیرکل به ۲۵ عضو هیات مدیره منعکس خواهد شد.

می خواهند روسیه و چین را قانع کنند

منبع: نیویورک تایمز

ترجمه: احسان ابطحی

شرق: پنجشنبه ۱۷ آذر ۱۳۸۴ - ۸ دسامبر ۲۰۰۵

بریتانیا و ایالات متحده در راستای افزایش فشارها بر ایران، تلاش جدیدی را آغاز کرده اند تا چین و روسیه را قانع کنند که با توجه به شواهد جدید، تهران به دنبال دستیابی به سلاح اتمی است. تا کنون پرونده هسته ای ایران به طور گسترده ای در آژانس بین المللی انرژی اتمی - دیده بان اتمی سازمان ملل - مورد بررسی قرار گرفته است که بیشتر تمرکزش بر روی موضوع انحراف برنامه های صلح آمیز ایران به برنامه های ساخت سلاح های هسته ای معطوف بوده است. دیپلمات های اروپایی که خواستند نام شان فاش نشود تا بر روند مذاکره با ایران تاثیرگذار نباشد، می گویند که تلاش های جدید از سوی بریتانیا هدایت و از طرف فرانسه و ایالات متحده حمایت می شود تا ۵ عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد را به جمع بندی واحدی علیه ایران برساند. کشورهایی که با توجه به عضویت دائمی شان در شورای امنیت سازمان ملل متحد می توانند تحریم هایی دیپلماتیک و تجاری علیه ایران وضع کنند. یک دیپلمات ارشد اروپایی در همین زمینه می گوید: اگر ما بتوانیم چین و روسیه را قانع کنیم که شواهد جدید - مانند لب تاپ ادعایی ایالات متحده - نشان می دهد که ایران به دنبال دستیابی به سلاح های اتمی است، گام بسیار محکمی برای فشار بر تهران برداشته ایم، چرا که در آن صورت مقامات تهران نمی توانند مانند گذشته به چین و مسکو امید داشته باشند تا این دو کشور مانع ارجاع پرونده شان به شورای امنیت سازمان ملل شوند. روسیه و چین قرارداد های اقتصادی و انرژی عظیمی با ایران دارند و معتقدند که افزایش فشارها بر ایران و ارجاع پرونده هسته ای این کشور به سازمان ملل تنها به خروج ایران از معاهدات بین المللی و خروج کارشناسان هسته ای آژانس بین المللی انرژی اتمی از این کشور منجر می شود که در حال بررسی تاسیسات اتمی ایران هستند. در حالی که روسیه و چین بارها اعلام کرده اند که به ایران اجازه دستیابی به سلاح های اتمی را نمی دهند، در مقابل فشارهای ایالات متحده برای ارجاع پرونده هسته ای ایران به سازمان ملل متحد نیز، مقاومت می کنند. این درحالی است که قطعنامه ماه سپتامبر آژانس، پرونده هسته ای ایران را بدون تعیین زمانی مشخص به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع داد. البته پرونده هسته ای ایران در اجلاس اخیر شورای حکام آژانس در ماه نوامبر تا حدودی از شورای امنیت دور شد و تصمیم جدیدی در مورد این پرونده اتخاذ نشد. حمایت از پیشنهاد روسیه در مورد غنی سازی اورانیوم در خاک این کشور، تلاش دیگر بریتانیا و ایالات متحده است که قصد دارند ثابت کنند فعالیت هسته ای ایران صلح آمیز نیست. مقامات رسمی روسیه می گویند طرح شان می تواند به جامعه جهانی اطمینان دهد که اورانیوم غنی شده برای استفاده ایران در تولید سلاح های هسته ای مورد استفاده قرار نخواهد گرفت، چرا که با نظارت کارشناسان روسی انجام می شود و اورانیوم با درصدی غنی خواهد شد که تنها برای اهداف صلح آمیز می تواند استفاده شود. البته طرح روسیه در بسیاری از موارد دچار ابهام است. یک مقام رسمی ایالات متحده در همین زمینه می گوید که باید شرکتی با سرمایه گذاری ایرانی ها منتها در خاک روسیه تاسیس شود، اما غنی سازی اورانیوم بدون مشارکت ایرانی ها انجام پذیرد. مقامات رسمی می گویند که ابتکار روسیه بیشتر از اینکه یک طرح باشد، صرفاً یک ایده است. البته دیپلمات های اروپایی هم امیدوارند تا روس ها را وارد بازی دیپلماسی کنند تا به وسیله آن ایران را مجبور به پذیرش طرح پیشنهادی مسکو کنند. ایالات متحده هم آرزو دارد تا این ایده روسیه اجرایی شود و بریتانیا، فرانسه و آلمان تلاش خواهند کرد تا مذاکرات با ایران را از سر بگیرند. اما مقامات ایرانی ارائه هرگونه پیشنهاد از سوی روسیه را برای غنی سازی اورانیوم در خاک این کشور رد می کنند و اساساً تاکید دارند که غنی سازی باید در خاک ایران انجام شود. از سوی دیگر بریتانیا هم در راستای تلاش ها برای افزایش فشار بر تهران سعی دارد با استناد به مدارکی که به ادعای مقامات لندن نشان می دهد ایران به دنبال دستیابی به سلاح های اتمی است مقامات روسیه و چین را به اردوی مخالفان تهران اضافه کند. مقامات لندن، پاریس و برلین همواره تلاش کرده اند که به وسیله اعطای امتیازات اقتصادی و سیاسی، و دادن ضمانت برای تامین امنیت ایران، تهران را از ادامه برنامه ای که به ادعای آنان به ساخت سلاح هسته ای منجر می شود، منصرف کنند. اما ایرانی ها امتیازهای پیشنهادی دیپلمات های اروپایی را کم ارزش ارزیابی کرده و تاکید می کنند که تحت هیچ شرایطی و در قبال هیچ امتیازی

حاضر به صرف نظر از برنامه هسته ای صلح آمیز خود نیستند آن را بر اساس معاهده منع گسترش سلاح های اتمی حق مسلم خود می دانند. در همین حال، یک دیپلمات ارشد اروپایی در مورد پرونده هسته ای ایران گفت: «در حال حاضر مهمترین هدف ما، جلب حمایت کشورهای نظیر روسیه، هند، آفریقای جنوبی و برزیل برای فشار بر تهران است ولی برای رسیدن به این هدف این کشورها ابتدا باید اطمینان یابند که همه مسیرهای دیپلماتیک در پرونده هسته ای ایران طی شده است.» یک مقام ارشد آمریکایی هم در همین مورد می گوید: «مشکل کنونی ما ادامه مذاکرات با تهران است و ما اکنون در مرحله گفت وگو برای گفت وگو با ایران قرار داریم.» مقامات رسمی اروپایی هم در همین زمینه می گویند که تلاش دارند تا به طور غیررسمی با مقامات تهران وارد گفت وگو شوند تا با ترغیب آنان برای ادامه مذاکرات رسمی، ایران را برای صرف نظر مشروط در مورد برنامه هسته ای خود متقاعد سازند.

#### ایراز تأسّف اتحادیه اروپا از اظهارات لاریجانی

پنج شنبه 17 آذر ۱۳۸۴ - 8 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: سفارت بریتانیا در تهران به عنوان نماینده اتحادیه اروپا در ایران بیانیه ای منتشر کرده و طی آن نسبت به اظهارات اخیر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران که خواهان ازسرگیری غنی سازی اورانیوم در کشور شده، ایراز تأسّف کرده است. آقای لاریجانی دوشنبه گذشته (پنجم دسامبر) طی نشست خبری در تهران اعلام کرده بود که کشورش بزودی سانتریفوژ اورانیوم را به منظور غنی سازی این عنصر رادیواکتیو و تولید سوخت اتمی از سرخواهد گرفت.

اظهارات آقای لاریجانی موجب نگرانی اتحادیه اروپا شده که ازسرگیری سانتریفوژ اورانیوم در ایران را نقض تعهدی می داند که دولت این کشور سال گذشته به به دولت های بریتانیا، فرانسه و آلمان داده است.

بنابراین تعهد، ایران باید تا زمانی که نگرانی این سه دولت اروپایی از برنامه اتمی اش رفع نشده، غنی سازی اورانیوم را به حال تعلیق درآورد.

هرچند ایران به نوبه خود طرف اروپایی را به نقض تعهد متهم کرده است. در بیانیه ای که سفارت بریتانیا در تهران منتشر کرده، تصریح شده است که حتی سانتریفوژ اورانیوم در سطح آزمایشگاهی و برای مقاصد تحقیقاتی نیز از دید اتحادیه اروپا نقض تعهد ایران به شمار می رود و با قطعنامه های اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی منافات دارد.

در این بیانیه آمده که دولت های اروپایی عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در پاسخ به درخواست بسیاری از دیگر اعضای این شورا از خود انعطاف نشان دادند و ایراز تمایل کردند که با مقام های ایرانی دیدار کنند تا از این طریق راهی برای ازسرگیری مذاکرات اتمی این کشور فراهم آید اما اظهاراتی همچون آنچه که آقای لاریجانی بر زبان رانده، دستیابی به مبنای مشترکی برای این مذاکرات را ناممکن می سازد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در نشست خبری دوشنبه گفته بود که ازسرگیری غنی سازی اورانیوم در ایران قطعی است و این کشور در مذاکرات خود با اروپاییها حاضر به سازش بر سر این موضوع نخواهد بود.

#### لاریجانی: ایران تسلیم غرب نخواهد شد

شرق: دوشنبه 14 آذر ۱۳۸۴ - 5 دسامبر ۲۰۰۵

گروه سیاسی: مسئول پرونده اتمی ایران به خبرگزاری فرانسه گفته است که ایران برای غنی سازی اورانیوم بی تاب است و تسلیم خواسته های غرب، مبنی بر محدود کردن فعالیت چرخه سوخت هسته ای خود نخواهد شد. وی گفته که تهران آماده است تنها برای چند ماه دیگر به توقف فعالیت های حساس هسته ای خود ادامه دهد. به گزارش مهر علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و مسئول مذاکرات هسته ای ایران در گفت وگو با خبرگزاری فرانسه در تهران با تأکید بر این مسئله که ایران از قدرت کافی برای منصرف کردن منتقدانش که در حال بررسی اقدام نظامی هستند، برخوردار است، افزوده است که اگر این مسئله به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده شود، غرب مجازات خواهد شد. وی در این گفت وگو خاطرنشان کرد که ایران درصدد تولید بمب هسته ای نیست و کسانی که بمب اتم روی ژاپن انداختند در جایگاهی نیستند که ما را از داشتن فناوری هسته ای غیرنظامی محروم کنند. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران تصریح کرد از هر پیشنهادی که شرط زیر را در خود داشته باشد، استقبال می کنیم: غنی سازی باید در ایران انجام شود، زیرا این حق ماست. علی لاریجانی درباره ازسرگیری مذاکرات هسته ای ایران و تروئیکای اروپایی اظهار داشت که مذاکرات کارشناسان دو طرف در دو یا سه هفته آینده برگزار خواهد شد. تروئیکای اروپایی از ایران می خواهند که پیشنهاد روسیه مبنی بر انتقال فعالیت غنی سازی اورانیوم از ایران به خاک خود را بپذیرد، اما ایران با رد این پیشنهاد غنی سازی در داخل خاک خود را حق خود می داند. رئیس مذاکرات هسته ای ایران گفت: ایران - که از پذیرفتن معاملاتی به سبک لیبی که در آن در ازای توقف برنامه هسته ای، مشوق های دیپلماتیک و تجاری فراهم می کند- این نوع معامله را که هم اکنون اروپا به آن امیدوار است، نخواهد پذیرفت. لاریجانی خاطرنشان کرد که این مذاکرات درباره تولید سوخت هسته ای در داخل ایران خواهد بود و درباره چیز دیگری در این مذاکرات گفت وگو نخواهد شد. وی افزود: ما عضوی از آژانس بین

المللی انرژی اتمی هستیم و پیمان آن پی تی را پذیرفته ایم و تعهدات و حقوقی داریم که به آنها پایبند خواهیم بود، بنابراین نیازی به تعیین قوانین مجزا برای ما نیست. لاریجانی همچنین با اشاره به این موضوع که ایران برای از سرگیری غنی سازی بی تاب است، تصریح کرد که این اقدام ممکن است ظرف چندماه آینده انجام شود. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران درباره مذاکرات هسته ای ایران و تروئیکای اروپایی خاطرنشان کرد که اگر دو طرف در مذاکرات جدی هستند، پیدا کردن فرمول برای حل مسئله هسته ای ایران بسیار دشوار و پیچیده خواهد بود. وی همچنین در گفت و گو با خبرنگاری فرانسوی ضمن هشدار در این باره که تحقیق و ساخت سانتریفوژ خارج از حوزه مذاکرات بیشتر با تروئیکای اروپایی است و احتمال آغاز آن در هر زمانی وجود دارد، اظهار داشت: مسائل مذکور در مذاکرات مطرح نخواهد شد و زمان و چگونگی از سرگیری مذاکرات درباره این مسائل به تنهایی به ما مربوط می شود. ما در دانشگاه های خود در حال انجام تحقیقات هستیم. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در پاسخ به این سؤال که آیا منظور شما از ساخت سانتریفوژها و انجام تحقیقات این است که شما قادر به ساخت یک بمب هستید، گفت: خیر، شما برای این منظور نیازمند تزریق گاز به آنها هستید. مسئول مذاکرات هسته ای ایران همچنین تاکید کرد که ایران آماده ارائه ضمانت هایی است مبنی بر اینکه درصد ساخت اورانیوم با درجه بالا نیست. وی درباره تهدید غرب مبنی بر ارجاع موضوع هسته ای ایران به شورای امنیت گفته است اروپایی ها نباید با استفاده از شورای امنیت ما را تهدید کنند. مردم ایران شجاع هستند و واژه ای از این گونه تهدیدها ندارند. با اینگونه تهدیدها، دوطرف در بازی بازنده خواهند شد، در صورتی که ما خواهان پیروزی دو طرف در مذاکرات هستیم، یعنی ما از فناوری هسته ای برخوردار شویم و اروپایی ها نیز ضمانت هایشان را داشته باشند. اروپایی ها باید بدانند که اگر پرونده ما را به شورای امنیت بفرستند، ما با مسائلی روبه رو خواهیم شد، اما آنها نیز پیروز نخواهند بود. وی هشدار داده در صورتی که مسئله هسته ای ایران به شورای امنیت ارجاع داده شود ما چاره ای جز مقابله به مثل با این اقدام مانند پایان تعلیق غنی سازی اورانیوم و سختگیری درباره بازرسی های آژانس بین المللی انرژی اتمی نخواهیم داشت.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

### نقش ایران در استراتژی خروج آمریکا از عراق

شرق: دوشنبه 14 آذر ۱۳۸۴ - 5 دسامبر ۲۰۰۵

ترجمه: آزاده افتخاری

علیرغم ادعای بوش که گفته ایران عضو از «محور شرارت» است، اما بدون تردید این کشور نقشی اساسی در استراتژی خروج نیروهای آمریکایی از عراق ایفا می کند. نقش ایران در آینده عراق به اندازه ای پررنگ است که زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در بغداد، آشکارا از در اختیار داشتن مجوز دولت بوش برای گفت و گو با ایران سخن می گوید. به بیانی دیگر با توجه به شرایط عراق، تنش زدایی میان ایران و آمریکا از ارزش اضطرار تازه ای برخوردار شده است.

البته زلمای خلیل زاد نسبت به مذاکره با ایران غریبه نیست، زیرا در جریان سرنگونی طالبان در افغانستان و شکل گیری دولت کابل، مذاکرات ارزشمندی را با تهران در این خصوص به سرانجام رساند. در حال حاضر آمریکا باید دو استراتژی خروج برای افغانستان و عراق تعیین کند که با توجه به مرزهای طولانی ایران با این دو کشور صلح و ثبات با دوام در آنها بدون مشارکت تهران در این استراتژی ها امکان پذیر نخواهد بود. از سوی دیگر با توجه به سیاست خارجی ایران در مورد عراق و افغانستان «جدید» و اهمیت روابط خوب با آنها باید توصیف مناسبی برای جمهوری اسلامی ایران به جای عضویت در محور شرارت یافت.

ایران روابط تجاری و اقتصادی رو به رشدی را با همسایگان شرقی و غربی خود دنبال می کند و این امر زمینه را برای بهره برداری سیاسی و ژئواستراتژیک از سقوط حکومت های دشمن در کابل و بغداد و جایگزینی آنها فراهم می آورد. علاوه بر این با توجه به آمریکاگرایی بی سابقه سیاست های منطقه ای طی سال های اخیر، نگرانی های امنیتی جدیدی در ایران پدید آمده و این در حالی است که ایجاد توازن میان تبعات مثبت و منفی ایجاد شده پیرامون ایران پس از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر بسیار دشوار شده است. اکنون بیم آن می رود که با خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان و عراق بار دیگر طالبان و حزب بعث در این کشورها مستقر شوند و این روند به نفع ایران نخواهد بود. اما با این وجود ایرانیان همچنان بر عقاید ضدآمریکایی خود و لزوم خروج نیروهای آمریکایی از منطقه تاکید می کنند.

• محدوده های موج ضدآمریکایی جدید در ایران

با وجود آنکه میلیون ها نفر در سراسر ایران فریاد «مرگ بر آمریکا» سر می دهند اما این يك واقعیت است که سقوط حکومت صدام حسین در عراق و جایگزینی آن با يك حکومت شیعه و دوست ایران هدیه ای برای ایرانیان بود که زمینه را برای شروعی تازه در روابط ایران - آمریکا فراهم می آورد. این بدان معناست که حداقل در شرایط کنونی مخالفت بسیار سخت با آمریکا به لحاظ ژئوپولیتیک به نفع ایران نیست.

• جایگاه ایران در استراتژی خروج آمریکا

دولت آمریکا در مقابل استراتژی خروج از عراق به جلب حمایت ایران نیاز دارد و خروج نیروهای آمریکایی تنها در شرایطی میسر خواهد بود که نیروهای داخلی عراق در برقراری ثبات و آرامش در این کشور از توانایی کافی برخوردار باشند.

تحلیلگران می گویند نقش همسایگان عراق به ویژه ایران و سوریه در استراتژی خروج، از حساسیت بسیار زیادی برخوردار است و فعالان قدیمی در ساختار سیاسی جدید عراق نظیر جلال طالبانی این اهمیت را به خوبی درک کرده و بر اهمیت ایران در ثبات منطقه ای تاکید می کنند. در خاتمه تضاد بازی های استراتژی ایران - آمریکا که حدود سه دهه از عمر آن می گذرد رقابت و همکاری توأمی را در عراق و افغانستان پدید آورده که معادل ایجاد فضایی آمریکایی - ایرانی در عراق است که تا آینده ای نزدیک توسط دشمنان قدیمی (ایران و آمریکا) کنترل خواهد شد.

Asia times

## بازی بزرگ ایران و آمریکا در عراق

سرمقاله شرق:مهران کرمی

دوشنبه 14 آذر ۱۳۸۴ - 5 دسامبر ۲۰۰۵

انتخابات فراگیر پارلمانی که هفته آینده در عراق برگزار می شود، بازی بزرگ میان قدرت های تاثیرگذار بر این بینه سیاسی را به یکی از سرفصل های خود می رساند. تا پیش از سرنگونی صدام حسین، روسیه و فرانسه از بازیگران اصلی بین المللی در عراق بودند که همواره مخالفت خود را با هر گونه اقدام نظامی از سوی بازیگران اصلی مقابل، یعنی ایالات متحده و انگلیس، ابراز می کردند. اما با سرنگونی صدام و اشغال عراق به دست نیروهای آمریکایی و انگلیسی، فرانسه و روسیه از صحنه عراق به حاشیه رفتند ولی این به منزله آماده بودن صفحه عراق برای یک تازی قدرت های پیروز در جنگ نبود. بلکه از همان فردای پاك شدن عراق از بقایای رژیم گذشته نشانه هایی از ظهور بازیگری جدید در عراق آشکار شد. این بازیگر جدید نه اتحادیه عرب یا پترودلارهای کشورهای عربی حوزه خلیج فارس بود که از اقلیت برکنار مانده از قدرت در عراق حمایت تبلیغاتی می کردند یا پول های آنها در حمایت از آنچه شورش، مقاومت و یا تروریسم نامیده می شود خرج می شد و نه همسایه شمالی عراق، ترکیه بود که مستطهر به پشتیبانی ناتو سال ها بر سیاست های عراق به ویژه در بخش شمالی آن تاثیرگذار بود. کشورهای عربی یا ترکیه هم در بازی عراق سرنوشتی بهتر از روسیه یا فرانسه پیدا نکردند. بازیگر جدید کشوری است که در گذشته از سویی جنگی هشت ساله با عراق دوران صدام حسین را پشت سر گذاشته و از سوی دیگر در فهرست محور شرارت دیگر دشمنش ایالات متحده قرار گرفته بود. انتخابات ژانویه گذشته را می توان اوج قدرت نمایی دو بازیگر اصلی در صحنه سیاسی عراق دانست. جایی که ایاد علاوی با حمایت ایالات متحده نتوانست در مقابل ائتلاف گروه های دوست ایران حرف چندان برای گفتن داشته باشد تا نتیجه انتخابات به گونه خیره کننده ای به سود ائتلاف عراق یکپارچه رقم بخورد. تا آنجا که بسیاری از سیاستمداران غربی و عرب همچون وزیر خارجه عربستان برنده اصلی تحولات عراق پس از خلع صدام از قدرت را ایران و نه ایالات متحده می دانستند و اعتقاد داشتند که آمریکاییان به سود ایران سربازان خود را به قربانگاه عراق فرستاده و دلارهایشان را هزینه کرده اند بدون اینکه ایران فشنگی را هدر داده باشد. حتی اگر چنین هم نبود نفس سرنگونی صدام بزرگترین هدیه به مردم ایران بود که در هشت سال جنگ تحمیلی بهترین عزیزانشان را از دست دادند. پیش از آن آمریکا در افغانستان هم رژیمی را سرنگون کرده بود که دشمنی آشکاری با جمهوری اسلامی داشت. به هر رو اگرچه پس از پایان کار طالبان در افغانستان آمریکا، ایران را در ردیف عراق صدام و کره شمالی سه محور شرارت قلمداد کرد و مذاکرات میان دو طرف که در چارچوب اجلاس ۲+۶ شکل گرفته بود مدتی بعد پایان پذیرفت ولی واشینگتن يك بار دیگر رو به دشمن دیرینش آورده تا این بار مذاکراتی مشابه را در مورد عراق پیشنهاد کند. گسترش انتقادات داخلی در آمریکا و در سنای این کشور و فشار داخلی و بین المللی برای خروج نیروهای آمریکایی از عراق در کنار تشدید جو ضدآمریکایی در عراق که چشم انداز خروج نظامیان آمریکایی در عراق را ترسیم می کند، راهی جز این پیش روی دولت جورج بوش باقی نگذاشته است که برای ایجاد امنیت در عراق و تضمین پیروزی جریان های سیاسی متمایل به آمریکا در عراق و جلوگیری از بازگشت هواداران رژیم سابق یا پیروزی تروریست ها، دست به دامان جمهوری اسلامی ببرد. اینک به نظر می رسد برگ برنده تحولات عراق يك بار دیگر در دستان ایران قرار گرفته تا با در پیش گرفتن شیوه های معقولانه دیپلماتیک در قبال زمینه سازی برای خروج بی خطر نیرو های آمریکایی، به کسب امتیاز در حوزه هایی بپردازد که ایالات متحده می تواند تاثیر گذار باشد. نظر آمریکایی ها این است که مذاکرات محدود به مسائل عراق، مبارزه با تروریسم و پایان دادن به شورش ها و برقراری امنیت باشد، اما این تنها خواست طرف آمریکایی است و اگرچه همین خواست هم به دلیل حضور دوستان جمهوری اسلامی در مسند قدرت در بغداد منافع ایران را تضمین می کند ولی پیدا است که نمی تواند مطالبه اصلی جمهوری اسلامی باشد. مطالبه اصلی جمهوری اسلامی در پرونده هسته ای است که ایالات متحده مانع اصلی بهره گیری ایران از حقوق بین المللی خود در این زمینه محسوب می شود. جمهوری اسلامی می تواند با طاق زدن میان مشکل آمریکا در عراق و مشکل خود در ژاناس با يك تیر دو نشان بزند. در واقع هم مشروعیت حضور و نفوذ تاریخی، فرهنگی ایران در عراق به رسمیت شناخته می شود و هم مهم ترین پرونده بین المللی سال های اخیر خود را به گونه ای که متضمن حفظ پرستیژ کشور نیز باشد به سمت

مختومه شدن هدایت می کند. در انتخاباتی که ده روز دیگر در عراق برگزار می شود، بار دیگر ایران و آمریکا به رقابت می پردازند، پیروزی آمریکا در انتخابات آینده عراق در صورتی شکل می گیرد که ائتلافی از احزاب غرب گرا به رهبری ایاد علاوی به پیروزی دست یابد تا با ائتلاف با گروه های کرد، دولت آینده را تشکیل دهد، اما برای ایران این پیروزی در صورتی است که دولت کنونی عراق به رهبری ابراهیم الجعفری در ائتلافی با احزاب کرد بتواند در انتخابات به پیروزی مجدد دست یابد.

در واقع کرد ها این آمادگی را دارند که هم در کنار ائتلاف احزاب شیعی دولتی را تشکیل دهند که مورد توجه ایران هم هست و هم در ائتلافی به رهبری علاوی قرار گیرند که با آمریکا هم سو است. اما در صورتی که علاوی در این انتخابات پیروز شود وضعیت تا حد زیادی می تواند به دوران پیش از انتخابات ژانویه برگردد که چهره های ضد ایرانی همچون حازم الشعلان دوباره به قدرت برگردند. در حال حاضر ائتلاف یکپارچه عراق که دو حزب الدعوه به رهبری جعفری و مجلس اعلاای انقلاب اسلامی به رهبری عبدالعزیز حکیم هسته آن را تشکیل می دهند، در شرایط دشوارتری نسبت به انتخابات گذشته قرار گرفته اند. نخست آن که ائتلاف در انتخابات گذشته از حمایت مستقیم و آشکار آیت الله سیستانی و مراجع عراق برخوردار بود که در انتخابات پیش رو از حمایت صریح ایشان محروم اند. دوم آن که دولت جعفری در چند ماهی که قدرت را به دست گرفته است با مشکلات زیادی از جمله تشدید حملات تروریستی دست و پنجه نرم کرده و همین امر انتقاداتی را به عملکرد این دولت وارد کرده و علاوی هم انگشت بر این نقطه ضعف گذاشته است تا ائتلاف یکپارچه عراق را به تشدید فرقه گرایی مذهبی و ناکارآمدی در تامین خواسته های مردم متهم کند. نقطه ضعف سوم دولت جعفری این است که احزاب کرد با داشتن سهم بزرگی در پارلمان آینده به تشکیل ائتلاف با یک دولت غرب گرا به رهبری علاوی بیشتر تمایل دارند تا حفظ ائتلاف کنونی که اختلافات زیادی را میان جلال طالبانی به عنوان رئیس جمهور با ابراهیم جعفری نخست وزیر موجب شده است. حال آن که منافع ایران اقتضا می کند که همچنان ائتلافی از کردها و شیعیان شاکله قدرت باشند و اقلیت اهل سنت نیز نقشی در آن داشته باشند. به هر حال بازی بزرگ میان ایران و آمریکا در عراق همچنان در جریان است. بازی ای که می تواند حد و سهم هر یک را در معادلات منطقه ای و پرونده های گشوده شده تعیین کند.

#### تحولات عراق و بحث و حرفها درباره خروج نظامیان خارجی

دوشنبه 14 آذر ۱۳۸۴ - 5 دسامبر ۲۰۰۵

دادگاه صدام و هفت تن از همدستانانش در حالی در بغداد آغاز شد که مسوول حقوق بشر سازمان ملل نسبت به عدم پیشرفت در جلسات محاکمه صدام ابراز نگرانی کرده و وزرای سابق دادگستری آمریکا و قطر که به نازگی به هیات دفاع از صدام پیوسته اند، ضمن اعلام تردید به قانونی بودن دادگاه سعی دارند تا بار دیگر درخواست در برگزاری آن را مطرح سازند و مسوولان عراقی از کشف طرحهایی برای حمله به ساختمان دادگاه خبر داده اند. همزمان آمریکاییها سعی دارند با اعلام طرحهای جزئی و نه چندان معتبر از موج انتقادات و درخواستها برای اعلام زمان نهایی خروج از عراق، اوضاع را تا حدی آرام سازند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) نجیب النعمی، وزیر سابق دادگستری قطر و رمزی کلارک، وزیر سابق دادگستری آمریکا در این دادگاه با اصرار از قاضی عراقی خواستند در خصوص غیر قانونی بودن دادگاه و افزایش حمایت از هیات دفاع گوش دهد. قاضی نیز به وی هشدار داد که از وی خواسته شده با هیات دفاع همکاری کند و باید درخواستهای خود را از طریق خلیل الدلیمی، رییس هیات دفاع به دادگاه ارایه دهد.

رمزی کلارک که شب گذشته با صدام در زندان دیدار کرده گفت که وی در یک زندان انفرادی زندانی است و تاکنون نتوانسته با هیچ یک از دوستان، اعضای خانواده و یا کسانی که از قبل وی را می شناسند، دیدار کند. صدام در طول مدت دادگاهش عصبی به نظر می رسید و حتی هنگام خروج تیم دفاعی با فریاد اعتراض می کرد.

یک مقام سازمان ملل نیز محاکمه صدام را به دلیل عدم آزادی عمل تیم دفاع از صدام مغایر با معیارهای بین المللی خواند و گفت که این تیم باید حضور فعالتری در محاکمه داشته باشد تا حداقل از این طریق مشروعیت دادگاه حفظ شود.

این مقام سازمان ملل ضعف دادگستری عراق و دادگاه صدام و ترور وکیل مدافعان وی را دلیل عدم برگزاری دادگاهی بر اساس معیارهای بین المللی در عراق عنوان کرد.

سازمانهای حقوق بشر نیز رسیدگی به پرونده صدام را همانند دیگر دادگاههای جنایات جنگی یعنی همانند دادگاه جنایی بین المللی و دادگاه رواندا و یوگسلاوی سابق خواستار شدند.

پس از سخنرانی بوش در تشریح استراتژی عراق که در آن از تعیین تاریخ خروج سربازان آمریکایی از عراق خبری نبود، موج انتقادات و درخواستها برای تعیین تاریخ خروج سربازان از عراق در میان مردم آمریکا و حتی اعضای کنگره و سناتورهای شدت گرفته است. به همین دلیل سران نظامی آمریکا سعی دارند با اعلام طرحهایی جزئی و کوچک تا حدی از این حملات بکاهند. در همین راستا یک ژنرال آمریکایی از طرح دو منظوره ائتلاف تحت امر آمریکا در عراق برای برقراری صلح در این کشور خبر داد: تمرکز نیروهای نظامی برای حمله به مبارزان خارجی و تلاش هم زمان برای وادار کردن اهل تسنن به حضور در روند سیاسی.

حملات در عراق مدت‌هاست که به سه گروه نسبت داده می‌شود: بنیادگرایان مرتبط با القاعده، بعثی‌هایی که در دوران صدام خدمت می‌کردند و ناسیونالیست‌های سنی که دولت کنونی تحت امر شیعیان را قبول ندارند.

وی گفت: ما تمرکز اصلی‌مان را بر تروریست‌ها و مبارزان خارجی گذاشته‌ایم؛ چرا که هدایت اکثر حملات سنگین و وحشتناک را برعهده دارند و در دستیابی به هدفشان که از بین بردن روند دموکراتیک و بی‌اعتباری دولت عراق است، بسیار مصمم هستند. با این حال ارتش آمریکا نیروهایش را در پنج استان که اکثر حملات عراق در آن به وقوع می‌پیوندد، متمرکز خواهد کرد: بغداد، الانبار، دیاله، نینوا و صلاح‌الدین.

اما ژنرال مارتین دیمسی، فرماندهی ارتش آمریکا و ناظر بر روند بازسازی و تجدید قوای نیروهای امنیتی عراق با حمایت از اظهارات جورج بوش در رابطه با وضعیت عراق گفت که نیروهای عراقی مسوولیت بزرگتری برای برقراری امنیت و ثبات و مبارزه با شبه نظامیان بر عهده دارند اما مسوولیت اصلی تامین امنیت عراق در حال حاضر عمدتاً بر دوش نظامیان آمریکایی است.

در همین حال چاک هاگل، سناتور آمریکایی مدعی شد: تعیین جدول زمانی برای خروج نیروهای آمریکایی از عراق به نفع عراقی‌ها نیست.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، چاک هاگل، سناتور برجسته‌ی حزب جمهوریخواه و کاندیدی احتمالی دوره‌ی بعدی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال 2008 اظهار داشت: در حال حاضر تعیین جدول زمانی برای خروج نیروهای آمریکایی به نفع عراق نیست.

اگرچه بسیاری از سیاستمداران حامی جنگ عراق عدم کشف سلاح‌های کشتار جمعی در عراق را به اشتباه آژانس‌های اطلاعاتی غرب نسبت داده‌اند؛ اما به نظر رییس سابق بازرسان تسلیحاتی در عراق طی سال‌های 1991 تا 1998، این یک فریب عمدی با هدف تغییر رژیم بوده است.

در همین حال استفان هادلی، مشاور امنیت ملی رییس جمهور آمریکا نیز در اظهار نظری اعلام داشته خروج نیروهای آمریکایی از عراق از سال 2006 امکان پذیر است.

اسکات رینر، رییس سابق بازرسان تسلیحاتی در عراق نیز که در حال حاضر به یکی از مخالفان جنگ عراق تبدیل شده افشا کرد که در نتیجه‌ی بازرسی‌های کامل تسلیحاتی کمیسیون ویژه‌ی سازمان ملل در عراق

(آنسکام)، توان تسلیحاتی هسته‌ی، شیمیایی و میکروبی عراق تا سال 1998 از بین رفت و سازمان سیا این را می‌دانست، با این حال دلیل اولیه‌ی واشنگتن برای حمله به عراق، زرادخانه‌ی تسلیحات کشتار جمعی این کشور بود.

وی گفت: حرف زدن درباره‌ی خلع سلاح، حکومت قانون و عدم تولید و تکثیر سلاح‌های کشتار جمعی معنی ندارد. آنچه ما شاهدش هستیم، فریب جنایت‌کارانه درباره‌ی ایران و عراق است. آمریکا فقط در پی تغییر رژیم و تداوم تضعیف اهداف امنیت بین‌المللی و خلع سلاح است.

رینر ادامه حضور آمریکا در عراق را باعث وخیم‌تر شدن اوضاع دانست. همچنین بر اساس گزارش روزنامه‌ی البیان طی ماه نوامبر در عراق حدود 666 تن کشته و 734 تن زخمی شدند و این میزان نسبت به 407 کشته و 520 مجروح در ماه اکتبر افزایش قابل توجهی داشته است.

همچنین الشرق الاوسط به نقل از یکی از مقامات وزارت دادگستری عراق از آزادی 238 زندانی زندان‌های نیروهای چند ملیتی در سراسر عراق خبر داد.

از سوی دیگر، مجله‌ی آمریکایی تایم از نشست سری میان رهبران حزب بعث عراق با نمایندگان شبکه‌ی القاعده در این کشور به رهبری ابومصعب الزرقاوی خبر داد.

تایم افزود: این نشست امسال در یکی از نواحی بغداد انجام شد و در آن شخصی ملقب به ابومروان که از فرماندهان بعث بود، و رهبری گروه موسوم به "جیش محمد" را برعهده داشت، حضور داشت.

به نوشته‌ی این مجله‌ی آمریکایی، یکی از طرفداران ابومروان پیشنهاد کرد که الزرقاوی به رهبر شبه‌نظامیان فعال در عراق تبدیل شود؛ چرا که تاثیر بیشتری بر گروه‌های متعدد خواهد داشت؛ اما نمایندگان زرقاوی این مساله را رد کردند و اظهار داشتند که حاضر نیستند از او بخواهند از رهبری‌اش از شاخه‌ی القاعده در عراق کناره‌گیری کند.

همچنین پلیس عراق اعلام کرد: مردان مسلح یک مهندس فرانسوی را در غرب بغداد ربوده‌اند. این فرانسوی برای یک شرکت فرانسوی که با سازمان آب بغداد قرار داد بسته است، کار می‌کرده است.

در حالی که ائتلاف تحت امر آمریکا در عراق بسیار سست و شکننده شده و تعدادی از اعضای ائتلاف از خروج از عراق صحبت می‌کنند، وزیر دفاع ژاپن پس از بازگشت از عراق از تمدید مدت حضور سربازان ژاپنی در عراق خبر داد. فوکوشیرو ناکاگا، وزیر دفاع ژاپن گفت که سران عراق از وی خواسته‌اند که 550 نظامی ژاپنی در عراق بمانند و به کارهای بازسازی خود ادامه دهند.

اگرچه اعزام این نیروها به عراق با ستایش آمریکا روبه‌رو بود اما اکثر رای دهندگان ژاپنی مخالف آن هستند. نتایج یک نظرسنجی در ماه اکتبر (مهر) نشان داد که 77 درصد پاسخگویان مخالف تمدید دوره‌ی ماموریت نظامیان ژاپنی در عراق بودند. فعالیت نظامیان ژاپنی بر اساس قانون صلح گرای ژاپن محدود است و این نیروها در عملیات‌های برقراری امنیت شرکت نمی‌کنند. با این وجود، از زمان جنگ



جهاني دوم تاکنون استقرار این نیروها در عراق پرخطرترین عملیات نظامی ارتش ژاپن در خارج از کشور بوده است.

جلسه‌ی امروز (دوشنبه) دادگاه صدام و هفت تن از همدستانش با خروج هیات دفاع صدام از دادگاه در اعتراض به "غیر قانونی بودن دادگاه" برگزار شد.

دوشنبه 14 آذر ۱۳۸۴ - 5 دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، قاضی رزگار محمد امین، رییس دادگاه صدام در جلسه‌ی امروز دادگاه اظهار داشت: در جلسه قبلی به دلیل عدم حضور وکلا و درخواست آنها مبنی بر یک هفته تأخیر برای بررسی مدارک لازم، دادگاه با این تأخیر موافقت کرد.

در شروع جلسه دادستان با اعتراض نسبت به حضور وکلای غیر عراقی در جلسه تأکید کرد: با توجه به قانون دادگاه جنایی عراق متهم حق دارد از وکلای غیر عراقی برای دفاع استفاده کند، ولی حضور این وکلا قانوناً ثبت نشده است.

در پی این اظهارات، دادستان خروج آنها را از جلسه دادگاه خواستار شد که قاضی رزگار با این پیشنهاد دادستان مخالفت کرد.

از سوی دیگر نجیب النعیمی، وزیر دادگستری سابق قطر که به تازگی به هیات دفاع از صدام پیوسته از رییس دادگاه خواست تا به اظهارات وی و رمزی کلارک، وزیر دادگستری سابق آمریکا در خصوص غیر قانونی بودن دادگاه و افزایش حمایت از هیات دفاع گوش دهد.

رییس دادگاه تأکید کرد: این دادگاه یک دادگاه قانونی است و شما باید درخواست‌های خود را کتبا به دادگاه ارایه دهید و دادگاه هم کتبا به اظهارات شما پاسخ می‌دهد.

در ادامه بعد از اصرارهای شدید نعیمی برای بیان اظهاراتش، قاضی به وی هشدار داد که از شما خواسته شده با هیات دفاع همکاری کنید و باید درخواست‌های خود را از طریق خلیل الدلیمی، رییس هیات دفاع به دادگاه ارایه دهید.

نعیمی نیز معترض شد که دادگاه با عدم شنیدن اظهاراتشان، حقوق هیات دفاع را ضایع کرده است. رزگار بار دیگر تأکید کرد: اظهارات شما شفاها مطرح شد و ما هم صراحتاً به آن پاسخ دادیم، بقیه اعتراضات‌تان را به صورت کتبی به دادگاه ارایه کنید.

خلیل الدلیمی نیز از رییس دادگاه خواست تا به درخواست‌های کلارک و نعیمی گوش دهد و آن را بسیار مهم دانست.

رییس دادگاه این بار نیز با درخواست دلیمی مخالفت کرد و افزود: تمامی اظهارات خود را کتبا به دادگاه تحویل دهید.

رییس هیات دفاع صدام عدم تصمیم‌گیری دادگاه تا زمان بررسی اعتراض‌های کتبی هیات دفاع را خواستار شد که این درخواست نیز نوشته شد.

در این جریان صدام به عدم توجه دادگاه به اظهارات وکلای غیر عراقی با فریاد اعتراض کرد. هیات دفاع صدام نیز بعد از ثبت اعتراضات خود، خروج از دادگاه را به دلیل غیر قانونی بودن آن خواستار شد و قاضی رزگار تأکید کرد که این امر به ضرر موکل آنها خواهد بود و دادگاه به روند خود ادامه خواهد داد. هیات دفاع نیز با تشکر از رییس دادگاه از جلسه خارج شد و قاضی نیز با جمله‌ی "خوش آمدید" آنها را بدرقه کرد.

در هنگام خروج هیات دفاع، صدام با سر دادن فریاد، اعتراض خود را به این امر اعلام کرد که از وی خواسته شد نظم دادگاه را بر هم نزند و آرام باشد.

یکی از وکلای این پرونده نیز از رییس دادگاه خواست تا از دادگاه خارج شود و هیات دفاع را راضی کند که مجدداً به جلسه دادگاه برگردند.

و همین جا رییس دادگاه وقت استراحت دادگاه را اعلام کرد.

در ادامه‌ی جلسه‌ی دادگاه صدام، رییس دادگاه با شنیدن اظهارات شفاهی وکلای غیر عراقی صدام موافقت کرد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران بعد از موافقت قاضی رزگار محمد امین با اظهارات شفاهی رمزی کلارک و نجیب النعیمی و اعضای جدید هیات دفاع از صدام، این دو تن برای بیان اظهارات خود بعد از ادای سوگند در جایگاه حضور یافتند.

کلارک ضمن تأکید بر اینکه پنج دقیقه فرصت برای ادای اظهاراتش کافی نیست، اظهار داشت: وضعیت ناگوار امنیتی عراق با توجه به افزایش حملات و خشونت‌ها در این کشور و آمار قربانیان آن، ضرورت افزایش حمایت از اعضای هیات دفاع و خانواده‌های آنها را ایجاب می‌کند.

وی در ادامه افزود: بعد از گذشت دو ماه از کشته شدن دو تن از اعضای هیات دفاع، حق و عدالت ایجاب می‌کند که شرایط بهتری برای حمایت آنها فراهم شود.

کلارک خاطر نشان کرد: بدون حمایت از هیات دفاع محاکمه عادلانه امری غیر ممکن است.

وی همچنین از اقدام دادگاه مبنی بر حمایت از شاهدان پرونده و عدم ارایه این حمایت‌ها نسبت به هیات دفاع انتقاد کرد.

نجیب النعیمی نیز ضمن تشکر از فرصتی که دادگاه در اختیارش قرار داده، تأکید کرد: با استناد به قوانین بین‌المللی کشوری که تحت اشغال اشغالگران باشد، دادگاه آن از نظر قانونی رسمیت ندارد.

وي افزود: عراق نیز تحت سیطره و مداخله‌ی نیروهای آمریکایی و هم پیمانانش است که تحت عنوان مبارزه با تروریسم با این کشور وارد جنگ شدند (در اینجا قاضی دادگاه ضمن اعتراض به وکیل مدافع از وي خواست تا از پرداختن به مسایل سیاسی پرهیز کند و به دفاعیات خود در خصوص غیر قانونی بودن دادگاه بپردازد).

نعیمی نیز ادامه داد: دادگاه صدام با استناد به قوانینی که پل برمر، حاکم غیر نظامی آمریکایی در عراق آن را جمع آوری کرده تشکیل شده است.

وي افزود: قانون بین‌المللی از تشکیل دادگاه ویژه ممانعت کرده که این دادگاه نیز به عنوان يك دادگاه ویژه تشکیل شده است.

وي مجدداً ضمن تأکید بر عدم استقلال دادگاه صدام و دخالت مقامات دولت تحت سفارش‌های نیروهای آمریکایی این دادگاه را غیر قانونی دانست.

قاضی زرگار نیز تأکید کرد: عراق از سوی يك دولت کاملاً عراقی اداره می‌شود.

نعیمی نیز در ادامه خاطرنشان کرد: دادگاه باید جلوی دخالت‌های دولت در امور مربوط به دادگاه و متهم کردن آن به نقض و اشکالات را بگیرد.

بعد از اظهارات نعیمی اولین شاهد از اهالی دجیل برای ادای سوگند و بیان شهادت به جایگاه فرا خوانده شد.

هنگام ادای سوگند از سوی شاهد اهل دجیل به دلیل اختشاش در دادگاه از سوی نعیمی و کلارک، قاضی به آنها هشدار داد که نظم دادگاه را بر هم نزنند.

قاضی زرگار تأکید کرد: اقدامات وکلا اخلاف در جلسه دادگاه محسوب می‌شود زیرا شاهد برای ادای شهادت به جایگاه احضار شده است.

شاهد اهل دجیل نیز پس از ادای سوگند ضمن گرامی‌داشت یاد و خاطره "شهاد" قصد داشت درخصوص کشته شدن افراد بیگناه این پرونده صحبت کند که اظهارات وي با درگیری‌های لفظی با برزان تکریمی روبرو شد.

رییس دادگاه نیز ضمن هشدار به شاهد از وي خواست تا تنها به موضوع پرونده دجیل بپردازد. وي نیز نحوه‌ی حمله به دجیل را بعد از دیدار صدام در سال 1982 از این شهر بازگو کرد.

وي در ادامه شهادتش تأکید کرد که ده دقیقه بعد از خروج صدام از یکی از منازل دجیل این منطقه مورد حمله قرار گرفت.

وي هم چنین نام تعدادی از کسانی را که بر اثر این حملات کشته شدند، اعلام کرد.

وي در بخشی از شهادت‌های خود تأکید کرد: تعدادی از اهالی دجیل نیز قبل از سفر صدام در سال 1982 دستگیر شدند.

صدام در جریان ادای شهادت‌های شاهد قصد داشت سخنان وي را قطع کند که قاضی دادگاه به وي تأکید کرد فرصت کافی برای پاسخ به اظهارات شاهد را خواهد داشت.

دادگاه محاکمه‌ی صدام و هفت تن از همدستانش به اتهام قتل 148 تن از شیعیان در منطقه‌ی الدجیل عراق از صبح امروز از سر گرفته شد.

انتظار می‌رود جلسات دادگاه تا سه روز دیگر ادامه یابد و این در حالی است که رمزی کلارک و نجیب النعیمی، وزرای دادگستری سابق آمریکا و قطر که به تازگی به هیأت دفاع از صدام پیوسته‌اند، ضمن اعلام تردید به قانون دادگاه سعی دارند تا بار دیگر درخواست در برگزاري آن را مطرح سازند.

هم‌چنین 10 شاهد در جلسه‌ی دادگاه علیه متهمان شهادت دادند که به دلیل ترس از مسایل امنیتی برخی حاضر به پخش تصاویرشان از تلویزیون نشدند.

رمزی کلارک شب گذشته با صدام در زندان دیدار کرد و پس از این دیدار خاطرنشان کرد که وي در يك زندان انفرادی زندانی است و تاکنون نتوانسته با هیچ يك از دوستان، اعضای خانواده و یا کسانی که از قبل وي را می‌شناختند، دیدار کند.

از سوی دیگر موفق الربیعی، مشاور امنیت ملی عراق نیز از خنثی کردن طرح حمله به ساختمان دادگاه خبر داد.

وي با صدور بیانیه‌ای تأکید کرد: شبه نظامیان در تلاش بودند که به ساختمان دادگاه حمله کنند؛ ولی شورای امنیت ملی با کمک نیروهای امنیتی ضمن کشف این موضوع طرح حمله را خنثی کردند.

مسوولان دادگاه نیز اعلام کردند، یکی از پنج قاضی که نامش فاش نشده به دلیل دست داشتن یکی از متهمان در قتل برادرش از قضاوت در این دادگاه خودداری کرده است.

مسوولان دادگاه تأکید کردند، يك قاضی دیگر جایگزین وي خواهد شد تا دادگاه از مساله و منافع شخصی و برخوردهای احتمالی به دور باشد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 17 آذر

پنجشنبه 17 آذر ۱۳۸۴ - 8 دسامبر ۲۰۰۵

پی بی سی: روزنامه های امروز تهران عنوان های اصلی و بخش عمده ای از صفحات اول خود را به گزارش هایی درباره سانحه هوایی و کشته شدن نزدیک به هشتاد تن از خبرنگاران و عکاسان داده و از زبان مقامات مختلف کشور به اظهار نظر درباره این حادثه پرداخته اند. گزارش هایی پیرامون روز دانشجو

و آلودگی هوای تهران که باعث تعطیل مدارس و دانشگاه ها شده است، و گمانه زنی درباره آینده پرونده هسته ای از جمله دیگر مطالب روزنامه های امروز است.

به نوشته **شرق** ستاد نیروهای مسلح اعلام کرده که تعیین مصداق شهید به دستور رهبر جمهوری اسلامی با این ستاد است و کشته شدگان سانحه هوایی شهید اعلام شدند.

**کیهان** گزارش داده که سران سه قوه خواستار رسیدگی به علت وقوع این حادثه شده اند و مخبر کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته است چرا تعداد زیادی خبرنگار، عکاس و فیلمبردار را در این هواپیما سوار می کنند؟

به گفته جلالی که **شرق** آن را نقل کرده سوار کردن شهروندان غیر نظامی در هواپیماهای نظامی، آن هم شهروندانی که ما در مقابل صیانت از جانیشان وظیفه مضاعف داریم، غیر قابل توجیه است.

**خراسان** با طرح این سؤال که این هواپیما دچار نقص فنی شده و در حال بازگشت به فرودگاه بوده است می افزاید در اینکه هواپیما یاد شده دچار نقص فنی شده است، تردیدی وجود ندارد.

روزنامه **همبستگی** از قول معاون ستاد ارتش نوشته هواپیما نقص فنی نداشته، بیمه بوده و همه سرنشینان جان باخته آن هم بیمه هستند.

به نوشته **خراسان** سرتیپ نامی با بیان اینکه هواپیماهای نظامی جعبه سیاه ندارند گفته است دلیل دقیق سانحه هوایی باید از طریق بررسی مراحل گفتگو با برج مراقبت و سایر موارد توسط متخصصان فنی دنبال شود، در حالیکه به نوشته همین روزنامه، خبرگزاری ایلنا دو ساعت قبل از آن مدعی شده بود محل دقیق سقوط هواپیماهای حامل خبرنگاران و عکاسان توسط نیروی هوایی ارتش به طور کامل محاصره شده و ماموران نیروی هوایی در حال جستجو برای یافتن جعبه سیاه هستند.

عکس ها و گزارش هایی درباره ادامه آلودگی هوای تهران که تعطیل ادارات و مدارس هم تاثیری در آن نگذاشت، موضوع دیگری است که روزنامه های تهران به آن پرداخته و خواستار چاره اندیشی دولت در این مورد شده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان بزرگ آلودگی هوا با تدبیر حل شدنی است با تایید نظر شهردار تهران آلودگی هوا و ترافیک را ناشی از بحران مدیریت دانسته و نوشته بخش عمده ای از آلودگی هوا ناشی از دود خودروهاست و این در حالی است که روزانه بیش از ۱۲۰۰ خودرو در تهران پلاک می شود و وارد شهر می شوند و این روند همچنان ادامه دارد اما مسئولان و مدیران طرحهای وعده داده شده را در این زمینه عملیاتی نکرده اند.

**اعتماد** در گزارشی به مناسبت سالگرد روز دانشجو نوشته چون در آستانه روز ۱۶ آذر به دلیل آلودگی هوای شهر تهران کلیه نهادهای دولتی و مراکز آموزشی مانند مدارس و دانشگاه ها تعطیل شد، بنابراین تمامی برنامه های تشکلهای دانشجویی به مناسبت روز دانشجو نیز لغو شد.

به نوشته این روزنامه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران و علوم پزشکی قصد داشت که همایشی با عنوان جنبش دانشجویی، نیم قرن آرمان خواهی و با محوریت دین باوری، عدالت طلبی و دموکراسی خواهی با حضور تعدادی از فعالان سیاسی برگزار کند که لغو شد.

**اعتماد** گزارش داده که بدون توجه به تعطیلی این دانشگاه، عده ای از دانشجویان برای چند دقیقه مقابل در اصلی دانشگاه تهران تجمع کردند که پس از لحظاتی با دخالت نیروی انتظامی متفرق شدند.

**خراسان** گزارش داده که مدیرکل حراست وزارت علوم گفته: با توجه به اینکه ورود و خروج دانشجویان و برگزاری مراسم و همچنین ورود میهمانان دعوت شده به مراسم ۱۶ آذر باید با هماهنگی انتظامات و حراست دانشگاه صورت گیرد، بهتر است دانشجویان روزهای تعطیل و هنگام بسته بودن درها به دانشگاه مراجعه نکنند و در منزل به استراحت بپردازند که به نفع آن ها خواهد بود.

مرور روزنامه های تهران: 16 آذرماه

چهارشنبه 16 آذر ۱۳۸۴ - 7 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران با چاپ عکس ها و گزارش های سانحه هوایی روز سه شنبه، در مقالات احساسی از کشته شدن جمعی از خبرنگاران و عکاسان که با این پرواز نظامی در حال سفر به جنوب کشور و گزارش یک مانور نظامی بودند، ابراز تأسف کرده اند. گزارش احتمال پیروزی چهارمین وزیر نفت پیشنهادی رییس جمهور و کسب رای اعتماد از مجلس، مراسم سالگرد روز دانشجو که جداگانه در دانشگاه ها برگزار می شود، افشاگری های شهردار تهران در مورد تخلف هایی در جریان پرداخت وام ازدواج از جمله دیگر مطالب روزنامه های امروز صبح است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان بزرگ رسانه ها داغدار شدند، **جوان** با تیتراژ کبوتران آگاهی، **اعتماد** با عنوان مرگ جانگذار مردان سایه، **شرق** با تیتراژ پرده مرگ، **آفتاب یزد** با عنوان سه شنبه سیاه خبرنگاران، گزارش های مربوط به سقوط هواپیماهای نظامی بر مناطق مسکونی نظامیان در جنوب تهران را در صدر اخبار خود منعکس کرده و فهرست کشته شدگان این حادثه را آورده اند.

**کیهان**، **شرق**، **ایران** و **اعتماد** سرمقاله خود را به همین موضوع اختصاص داده و در آن به دلیل از دست رفتن همکارانشان از آنان به خوبی یاد کرده اند.

**ایران** در مقاله ای نوشته دیروز یکی از تلخ ترین روزهای کاری برای همه کسانی بود که در حوزه رسانه ای کشور تلاش می کنند و خبر سقوط هواپیماهایی که حامل خبرنگاران رسانه های مختلف گروهی بود به سرعت و لحظه به لحظه بر دل نگرانی ها می افزود، تا اینکه اعلام شد همه سرنشینان هواپیما جان به جان آفرین تسلیم کردند.

**جام جم** تنها روزنامه صبح امروز است که گزارشی درباره این سانحه ندارد. **شرق** نوشته مراسم بزرگداشت روز دانشجو در غیاب مسئولین دولتی، رییس جمهوری و وزیر علوم و با حضور فعالان سیاسی در دانشگاه ها برگزار شد.

به گزارش این روزنامه، محمد توسلی عضو شورای مرکزی نهضت آزادی در مراسم بزرگداشت روز دانشجو در دانشگاه تهران گفت: استقلال، قطع ارتباط با جامعه روشنفکری نیست بلکه باید با سایر نهادها ارتباط ارگانیک داشت و ضروری است که برای کسب اطلاعات و تحلیل با جامعه روشنفکران ارتباط مناسبی را برقرار کرد ولی خود جنبش دانشجویی باید تصمیم گیری و تحلیل کند. **کیهان** بدون هیچ اشاره ای به مراسم روز گذشته خبر داده که امروز مراسمی از سوی بسیج دانشجویی برپا می شود.

به نوشته **کیهان** رحیم پور ازعدی و ذکائی دو تن از سخنرانی جناح های تندرو در مراسم امروز سخنرانی می کنند.

**ایران** با عنوان گفتگوی صمیمی با رییس جمهوری متن یک نامه را چاپ کرده که از سوی دانشجویان برای احمدی نژاد نوشته شده و در آن آمده شما متهم هستی که با امواج مردمی، در واقع حلقه نخبان احزاب را دور زدید و ظاهراً بنا دارید که بقیه راه را هم در میان مردم و با مسکوت گذاشتن خواص، طی کنید. لطفاً به این ایمیل پاسخ صادقانه و شفاف بدهید گرچه امیدی ندارم.

به نوشته روزنامه **ایران** رییس جمهور احمدی نژاد در پاسخ نویسندگان نامه گفته است ایجاد تقابل میان (توده - نخبان)، تقابل غلطی است و در ذهن بنده چنین نقشه ای نبوده و نیست و متأسفم که عده ای خود و رفقایشان را مظهر نخبان عالم و هزاران دانشگاهی صاحب فکر دیگر را غیرنخبه و عوام می شناسند که البته بنده به تعریف های کلاسیک از "روشنفکری" هم منتقدم.

به نوشته **جوان** مجلس در قبال چهارمین گزینه معرفی شده رییس جمهوری برای تصدی پست وزارت نفت انعطاف نشان داد و سه بعد از روز از زمان معرفی وزیر همامانه، فضای مجلس تلطیف شد.

**اعتماد** با عنوان ناگهان ورق برگشت گزارش داده که به طور ناگهانی بخش های مختلف جناح هوادار دولت که در مورد وزیران پیشینهادی قبلی با هم اختلاف داشتند در مورد وزیر همامانه هم عقیده شدند. به نوشته **کیهان** یکی از اعضای فراکسیون اصولگرایان مجلس با اشاره به اهمیت وزارت نفت اظهار داشت: درباره وزارت نفت، توانمندی وزیر پیشینهادی خیلی مهم است و به صرف خصلت خوب فردی، نمی توان به افراد مسئولیت وزارت داد.

روزنامه **جوان** نوشته یک عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با انتقاد شدید از ادامه بی توجهی نسبت به وضعیت کارتن خواب ها در سطح شهر تهران گفت: در تهران به طور یقین هر شب ۱۵ کارتن خواب می میرند. موسی الرضا ثروتی گفته دولت به لحاظ قانون اساسی موظف است نسبت به پوشش کارتن خواب ها اقدام کند.

مرور روزنامه های تهران: 15 آذر

سه شنبه 15 آذر ۱۳۸۴ - 6 دسامبر ۲۰۰۵

پی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود اظهارات تازه دبیر شورای عالی امنیت ملی را منعکس کرده اند که تاکید کرده است غنی سازی اورانیوم در داخل کشور صورت خواهد پذیرفت. ادامه آلودگی شدید هوای تهران، ابراز خوش بینی به رای مجلس به چهارمین وزیر نفت پیشینهادی و انتقادهایی از عملکرد دولت و دفاع مقامات دولتی از کار خود از بخش های دیگر مطالب روزنامه های امروز صبح است.

**شرق** در عنوان اصلی صفحه اول خود به نقل از علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، نوشته با آمریکا مذاکره نکرده ایم اما اگر قرار به مذاکره باشد این کار در شرح وظایف شورای عالی امنیت ملی است.

**کیهان** بخشی دیگر از گفته های دبیر شورای عالی امنیت ملی را با اهمیت دیده که تاکید کرده در مذاکرات آینده با اروپا بر دو نکته اصرار خواهد شد: اول آن که غنی سازی اورانیوم در داخل ایران باشد و دوم آن که طرح مذکور باید این اطمینان را به اروپاییان بدهد که در برنامه های هسته ای انحرافی دیده نمی شود.

به نوشته **شرق** بدین ترتیب دبیر شورای عالی امنیت ملی در دومین کنفرانس خبری خود در طول تصدی این سمت، پیش شرط های مهم ایران را برای پذیرش طرح هایی که از سوی روسیه یا هر کشوری که قرار است به تهران ارایه شود، اعلام کرد.

روزنامه **ایران** نوشته لاریجانی اعلام آمادگی کشورهای اروپایی برای مذاکره با ایران را یک گام مثبت تلقی کرد و بر اینکه موضوع اصلی مذاکرات عدم انحراف از غنی سازی در خصوص مسائل هسته ای ایران است تاکید و اضافه کرد که در این مذاکرات مسائل حاشیه ای همچون ادامه تحقیقات و... مطرح نخواهد شد.

**کیهان** و **جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود غنی سازی در داخل کشور ادامه می یابد را منعکس کرده اند.

روزنامه **جوان** در صدر اخبار خود با عنوان هوای آلوده گزارشی از وضعیت هوای پایتخت را منعکس کرده است.

**شرق** نوشته نمایندگان استان تهران موضوع آلودگی هوای تهران را در مجلس بررسی خواهند کرد تا با یافتن راهکارهای ریشه ای و اتخاذ اقدامات مقتضی وارد عمل می شوند. روزنامه **ایران** خبر از تعطیلی مراکز پیش دبستانی و تمامی مراکز آموزشی از مقطع دبستان تا پایان متوسطه در مناطق ۲۲ گانه شهر تهران و شهرری و شمیران در نوبت های صبح و عصر امروز و فردا داده است.

به نوشته **همبستگی** بانک جهانی خسارات ناشی از آلودگی هوا در کشور را ۸/۱ میلیارد دلار (معادل ۶/۱ درصد تولید ناخالص داخلی) اعلام کرده است.

**اعتماد** در صدر گزارش های خبری خود نوشته همیشه چنین بوده است و عارضه ای به خاطر غفلت مسئولان و اهمال و عدم هماهنگی مدیران نهادهای مختلف، در جامعه رخ نشان می دهد. همه در برابر هشداریها بی تفاوت می مانند و ناقوس های خطر از هر طرف طنین می اندازد. گمانه زنی درباره انتخابات آینده مجلس عراق موضوع سرمقاله روزنامه **جمهوری اسلامی** است که با عنوان ویتنام نوشته است که عراق تبدیل به ویتنامی برای آمریکا شده و از آن جز رسوایی برای اشغال کنندگان نظامی چیزی بیرون نخواهد آمد.

به نوشته **شرق** فرمانده سپاه پاسداران هم اعلام داشته که در انتخابات چند روز دیگر آمریکایی ها به شکست فاحشی تن خواهند داد.

گمانه زنی درباره سرنوشت وزارت نفت از جمله گزارش هایی است که تمامی روزنامه های امروز تهران به آن پرداخته و ضمن انعکاس نظرات نمایندگان مخالف با وزارت و زیری همامانه، وزیر پیشنهادی، خبر داده اند که با تصویب فراكسیون اصولگرایان وی موفق به کسب رای مجلس خواهد شد.

**کیهان** از قول محسن آرمین، نماینده مجلس ششم، نوشته امروز برای انتخاب وزیر نفت میان عده ای بر سر دلارهای نفتی دعوا به راه افتاده است حال آن که چنین دعوایی در مورد وزارتخانه ارشاد نبود.

مرور روزنامه های تهران: 14 آذر

دوشنبه 14 آذر ۱۳۸۴ - 5 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران با چاپ عکس های بزرگی از آلودگی شدید هوای تهران خبر داده اند که امروز هم ادامه خواهد یافت و این خبر را در کنار احتمال از سرگیری فعالیت های مربوط به غنی سازی هسته ای، گمانه زنی درباره سرنوشت چهارمین وزیر پیشنهادی رییس جمهور در مجلس، انتقاد رییس جمهوری از دولت های گذشته و انتقاد نمایندگان مجلس از رییس جمهوری انتشار داده اند. روزنامه **جوان** خبر داده که شاخص کیفیت هوای تهران در شرایط هشدار قرار دارد و تا چند روز آینده همچنان آلوده باقی خواهد ماند.

به نوشته این روزنامه شرایط پایدار جوی در روزهای اخیر باعث شده است تا میزان آلاینده های منواکسید کربن و ذرات معلق فراتر از حد مجاز باشد.

روزنامه **ایران** نوشته آلودگی هوای شهرهای بزرگ، چند روزی است که گریبان شهروندان کلانشهرهای کشور را گرفته و گلوی آنها را می فشرد.

به گزارش خبرنگاران این روزنامه، شهرهای شیراز، مشهد، تبریز، اصفهان، اراک، اهواز و کرج هم با تهران هم سرنوشت شده و میزان آلودگی در این شهرها مثل تهران افزایش یافته است.

**همبستگی** آلودگی شدید هوای تهران را در صدر اخبار خود آورده و با عکس بزرگی از تهران که در غباری از دود گم شده است نوشته آلاینده ها از حد مجاز گذشتند.

**کیهان** با عنوان تعلیق را پایان می دهیم سخنان علی لاریجانی را نقل کرده و روزنامه **جمهوری**

**اسلامی** از زبان دبیر شورای عالی امنیت ملی خبر داده که زمان پایان تعلیق های داوطلبانه در غنی سازی تعیین شده است.

**جوان** با عنوان تعلیق تا چند ماه دیگر همین گزارش را دنبال کرده است.

**جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود با عنوان آیا اصولگراها برای مصالحه آماده شده اند به اخباری در مورد این احتمال پرداخته که ممکن است ایران بر سر پرونده هسته ای با مسکو و برسر امنیت عراق با واشنگتن مذاکره کند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با تاکید بر اینکه به نظر بعضی از تحلیلگران سکوت معنادار دولت شد به معنای تمایل به مصالحه است نوشته مقاومت در مقابل خارجی ها همواره از ناحیه راس نظام بوده است و طبیعی است که در شرایط حاضر با انگیزه تر است.

**جام جم** گمانه زنی کرده که در مذاکرات ایران و اروپا که دو هفته دیگر آغاز می شود سه سناریو وجود دارد: تعلیق فعالیت های حساس هسته ای ایران، پیشنهاد هسته ای روسیه مبنی بر غنی سازی اورانیوم ایران در خاک روسیه و تاکید ایران برای غنی سازی در خاک خود.

به نوشته **جام جم** این سه دیدگاه که از طرف اروپا، روسیه و ایران مطرح است، هنوز روی میز مذاکرات قرار نگرفته است و شاید در همان سطح مذاکرات کارشناسان ارشد باقی بماند.

**شرق** معرفی وزیر همامانه را به عنوان وزیر پیشنهادی نفت مهم دیده و گزارش آن را در صدر مطالب خود قرار داده است.

به گزارش **شرق**، در حالیکه نامه رییس جمهوری به مجلس در معرفی وزیر نفت قرائت می شد عده ای از نمایندگان به نشانه مخالفت خود فریاد زدند "دو، دو" که در پارلمان ایران به معنای مخالفت است.

خبرنگار مجلس **شرق** گزارش داده که گلایه نمایندگان بیشتر از آن است که باز هم رییس جمهوری برای معرفی وزیر جدید با مجلسی ها مشورتی نکرده است.

**اعتماد** نوشته یک عضو دیگر فراکسیون اکثریت مجلس گفته است مجلس موظف است صلاحیت های مالی و اخلاقی و مدیریتی وزیر معرفی شده را بررسی کند و بعد تصمیم بگیرد.

به نوشته **شرق** عماد افروغ، عضو جناح محافظه کار، از وارد شدن سرداران سپاه به دولت انتقاد کرده و گفته قاطی شدن سپاه با دولت مانند شرکت آن ها در فعالیت های اقتصادی غلط است.

به نوشته **اعتماد** رییس جمهوری در یک مصاحبه که منبع آن روشن نشده است به مافیای نفتی اشاره کرده و گفته بعضی از احزاب دولتی، متهم اند که قبلا ویژه خواری و خاصه خرجی هایی کرده اند که باید روشن شود آیا چنین بوده یا نه؟ و پس از این نباید هیچ راه مخفی به سوی بیت المال و نفت ملت باشد.

**همستگي** در گزارشی پیرامون واکنش مجلس به چهارمین وزیر نفت پیشنهادی احمدی نژاد از مخالفت های آنان خبر داده و از زیان یکی از نمایندگان مجلس پیش بینی کرده که وزیری همامانه هم موفق به کسب رای اعتماد مجلس نخواهد شد.

### برگزاری مراسم روز دانشجو در ایران: تلاش دانشجویان تحوطلب و محدودیتها چهارشنبه 16 آذر ۱۳۸۴ - 7 دسامبر ۲۰۰۵

دانشجویان فعال و تحوطلب دانشگاه های ایران، امروز (چهارشنبه)، در شرایطی روز دانشجو را آغاز کردند که طبق مصوبه روز سه شنبه، دانشگاه ها و ادارات دولتی به علت آلودگی هوای تهران، رسماً تعطیل بود و تدارکات دانشجویان دانشگاه تهران برای برگزاری روز دانشجونقش بر آب شد. با این حال بنا به گزارش خبرگزاری ایسنا، عده ای از دانشجویان در برابر درب ورودی دانشگاه تجمع کردند. هادی کحال زاده، عضو شورای مرکزی سازمان دانش آموزان ایران اسلامی، ادوار تحکیم وحدت، در مصاحبه با رادیو فردا می گوید: در حدود 400 نفر از دانشجویان حضور پیدا کردند، نیروی انتظامی هم حضور خیلی شدیدی دارد در اطراف دانشگاه تهران. همچنین، فعالان دفتر تحکیم وحدت در دانشگاه گیلان نیز می گویند مجبور شدند به مراسم مشترکی با بسیج دانشجویی و جامعه اسلامی دانشجویان تن دهند. به گفته سخنگوی فراکسیون روشنگری این طیف، این گونه برخوردها، منجر به رادیکالیزه شدن جنبش دانشجویی می شود و نهایتاً، نتیجه ای به نفع هیچیک از طرفین نخواهد داشت.

امیر مصدق کاتوزیان (رادیو فردا): دانشجویان فعال و تحوطلب دانشگاه های ایران، امروز (چهارشنبه)، در شرایطی روز دانشجو را آغاز کردند که طبق مصوبه روز سه شنبه، دانشگاه ها و ادارات دولتی ایران روز چهارشنبه در پایتخت رسماً تعطیل بود و به علت آنچه آلودگی هوای تهران عنوان شد، تدارکات دانشجویان دانشگاه تهران که مجوز برگزاری روز دانشجو را در دست داشتند، نقش بر آب شد. با این حال، بنا به گزارش خبرگزاری نیمه رسمی دانشجویان ایران، ایسنا، این امر مانع از تجمع عده ای از دانشجویان در برابر درب ورودی دانشگاه تهران نشد. هادی کحال زاده، عضو شورای مرکزی سازمان دانش آموزان ایران اسلامی، ادوار تحکیم وحدت، و دو تن از فعالان دفتر تحکیم وحدت در دانشگاه گیلان در مصاحبه با رادیو فردا، درباره تلاش های خود و محدودیت های اعمال شده برای جلوگیری از برگزاری مراسم 16 آذر در این زمینه توضیحاتی می دهند.

هادی کحال زاده : در حدود 400 نفر از دانشجویان حضور پیدا کردند، دیروز اطلاعیه هایی دیدیم که از دانشجویان خواسته شده بود به طور مستقل که جلو دانشگاه تهران به مناسبت روز 16 آذر تجمعی داشته باشند، و اطلاع پیدا کردیم که این تعداد حدود 300 - 400 نفر بوده اند و ظاهراً مسئولین حراست دانشگاه تهران مانع ورود اینها به دانشگاه شده اند. دوستان خبرنگار ما هم خبر دادند که ظاهراً نیروی انتظامی حضور خیلی شدیدی دارد در اطراف دانشگاه تهران.

در گیلان، محمد هاشمی، سخنگوی طیف علامه دفتر تحکیم وحدت، سخنران گردهم آیی انجمن اسلامی این دانشگاه بود. وی می گوید که درخواست این انجمن برای شرکت چندتن از چهره های شاخص مطبوعاتی، سیاسی، و دانشگاهی، رد شد، و دانشجویان تحوطلب مجبور شدند مراسم را مشترکاً، با تشکلهای دانشجویی منتسب به جناح راست و اصولگرا، مانند جامعه اسلامی دانشجویان و بسیج دانشجویی برگزار کنند.

محمد هاشمی: در دانشگاه علوم پزشکی گیلان، درخواستی که دوستان حدود دو هفته پیش برای سخنرانی آقای علوی تبار، آقای حبیبی، خانم داوودی مهاجر و آقای نراقی، داده شد، به این درخواست پاسخی داده نمی شد، تا چند روز پیش که پاسخ منفی دادند و به اینها اجازه برگزاری این مراسم را ندادند. و این در نهایت در این دانشگاه، انجمن را مجبور کرد که به یک برنامه ای تن دهد، همراه و مشترک با بسیج دانشجویی و جامعه اسلامی دانشجویان اسلامی.

ا. م. ک. : آیا تنش ایجاد نشد؟

محمد هاشمی: شرایط انجمن اسلامی را مجبور کرده بود که به چنین برنامه ای تن بدهد. در این برگزاری، انجمن اسلامی از یک سوم وقتی که در اختیارش بود استفاده کرد، و دوستانی که در انجمن بودند و دانشجویان هوادار این تشکل، سالن برگزاری این مراسم را ترک کردند و ادامه مراسم شان را در محوطه جلو آمفی تئاتر برگزار کردند.

ا. م. ک. : مراسم شامل چه بخش هایی بود؟

محمد هاشمی: فقط 25 دقیقه در اختیار این تشکل بود؛ بیانیه خودش را درباره روز 16 آذر خواندند، و در ادامه هم که من سخنرانی کردم و کل صحبت‌های من هم حول بحث اتحاد دانشجویان دانشگاه، اعتراض به دخالت نیروهای امنیتی و نظامی در دانشگاه‌ها، دخالت شورای انقلاب فرهنگی در دانشگاه، و انتخابی بودن رئیس دانشگاه، محور بحث‌ها بود.

ا. م. ک. : و در سایر شهرهای ایران چه خبر بود در روز دانشجو؟

محمد هاشمی: تا آنجا که من خبر دارم، تقریباً در هیچ دانشگاهی امکان برگزاری مراسم 16 آذر را نداشتند به جز در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران و دانشکده مدیریت این دانشگاه. در سایر شهرها و دانشگاه‌های کشور تقریباً هیچ‌گونه امکان برگزاری مراسم 16 آذر را نداشتند.

ا. م. ک. : وزارت علوم گفته در تهران، هفته آینده این مراسم می‌تواند برگزار شود. آیا شما برنامه‌ای دارید؟

محمد هاشمی: ما همچنان پیگیر هستیم، درخواست‌ها مان را می‌دهیم و سعی می‌کنیم تا آنجا که ممکن باشد، این برنامه‌ها را برگزار کنیم، و پیام‌مان را بتوانیم در این مراسم منتقل کنیم. امیدواریم که دوستان صداقت داشته باشند و امکان برگزاری را به دانشجویان بدهند. مراسم 16 آذر در تهران نتوانسته برگزار شود؛ من فکر می‌کنم که این یک بهانه باشد. در شهرستان‌ها چه توجیهی برای برگزار نشدن و مجوز ندادن دارند؟ اگر مشکل این است که در تهران آلودگی هوا هست، در شهرستان‌ها چه توجیهی دارند؟

سخنگوی فراكسيون روشننگري اين طيف مي‌گويد: جلوگیری از برگزاری تجمع‌های دانشجویی در روزهای حساس، مانند روز دانشجو، و یا 18 تیر، سالگرد حمله به کوی دانشگاه در سال 1378، چیز تازه‌ای نیست.

سخنگوی فراكسيون روشننگري: والله من نمی‌دانم واقعا، حساسیتی هست که درست در روز 16 آذر هر سال، یم بهانه‌ای پیدا می‌شود و یک مسئله‌ای پیش می‌آید. ما هنوز یادمان نرفته سالگرد حادثه کوی دانشگاه، با تعطیلی کوی به بهانه تعمیرات همراه بود، و یا اینکه به دستور رئیس وقت دانشگاه تهران قفل زده شد به در دانشگاه تهران در آستانه روز 18 تیرماه. تعامل با جنبش دانشجویی است که می‌تواند منجر به ایجاد یک فضای نقاد و به نوعی موثر شود. و اینجور برخوردها، منجر به رادیکالیزه شدن جنبش دانشجویی، و به تبع آن، احساسی برخورد کردنش می‌شود، و نهایتاً، نتیجه‌ای به نفع هیچیک از طرفین نخواهد داشت.

پیشنهادها و هشدارهایی از این نوع، همزمان است با این ابراز عقیده آیت‌الله عباسعلی عمید زنجانی، رئیس جدید انتصابی دانشگاه تهران در این هفته، که مراسم روز دانشجو را، به گفته او، باید به سمت اهداف اولیه و مقدس آن سوق داد و با رعایت قانون و انضباط. باید منتظر ماند و دید مصداق مشخص این اهداف و شیوه‌ها از نظر آیت‌الله عمید زنجانی، دانشجویان معترض به انتصاب او را هم متقاعد می‌کند، یا نه.